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Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen av motion från Anna König Jerlmyr med 

flera, Moderaterna, om åtgärder för ett säkrare och tryggare 

Stockholm för alla. 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Sara Wrethed 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

Anna König Jerlmyr med flera, Moderaterna, har i en motion till 

kommunfullmäktige föreslagit en rad åtgärder för ett säkrare och 

tryggare Stockholm för alla. En utgångspunkt är att det kriminella 

klimatet förändras i Stockholm och att Stockholms stads 

trygghetsmätning från 2017  visar att stockholmarnas oro för att 

utsättas för brott har ökat jämfört med mätningen 2014. 

 

Sammantaget föreslås sexton åtgärder som riktar sig till 

kommunstyrelsen samt flera av stadens nämnder och styrelser. 

Förvaltningen kommenterar de förslag som berör 

stadsdelsnämnderna. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling i 

samråd med avdelning beställare. 

 

Bakgrund  

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Anna König Jerlmyr, 

med flera, Moderaterna, en rad åtgärder för att åstadkomma ett 

tryggare Stockholm för alla.  

 

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, 

bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 16 

februari. 

 

Remissen i sammanfattning 

Motionen refererar till Stockholms stads trygghetsmätning för 

2017 där otryggheten bland invånarna har ökat, samt en av 

Moderaterna beställd utredning av Demoskop, som visar bland 

annat att två av tre kvinnor upplever otrygghet i sin egen stadsdel. 

Kvinnor i västerort upplever en än mer ökad otrygghet. Kvinnor 

generellt känner sig mer otrygga än män. 

 

Motionen tar även upp terrordådet på Drottninggatan den 7 april 

2017 och att antalet skjutningar i länet, samt hälften av alla mord 

med skjutvapen, har skett i det polisen klassar som särskilt utsatta 

områden. Det kriminella klimatet har förändrats snabbt de senaste 

åren och Sverige och Stockholm sticker ut allt mer i statistiken 

gällande skjutningar och våldsbrott och en oroande trend är 

användandet av handgranater. Motionärerna menar att 

trygghetsfrågorna måste prioriteras och drivas av ett tydligt 

ledarskap för att alla ska kunna känna sig trygga i staden. 

 

Motionärerna vill att staden verkar för att fler poliser syns på 

stadens gator och att en särskild polisstyrka enbart ska arbeta mot 

gängkriminalitet. Moderaterna vill vidare inrätta en jourdomstol i 

södra Järva och ett rättscentrum i Rinkeby med syfte att unga 

brottslingar kan lagföras snabbt. 

 

Som ett komplement till att fler poliser finns tillgängliga ska 

Stockholms stad enligt Jerlmyr med flera arbeta med fler 

ordningsvakter och det ska inrättas en trygghetsjour dit lokala 

handlare och stadsdelar kan vända sig för att tillfälligt öka 

närvaron av ordningsvakter. Kommunstyrelsen föreslås verka för 

att riksdagen utökar ordningsvakternas mandat och befogenheter. 
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Motionärerna vill vidare att Stockholm ska arbeta mer aktivt med 

kameraövervakning av särskilt utsatta platser och att regelverket 

ses över så att polisen får ökade befogenheter att själva avgöra 

var kameraövervakning behövs. För att fler ska våga vittna vid 

brott behöver staden arbeta med ett våga vittna-stöd med fokus på 

skolor och berörda i närområden. 

 

Motionärerna vill även att Stockholms stad ska arbeta med så 

kallad plansamverkan enligt samma modell för samverkan mellan 

offentlig och privat sektor som används i New York. Vidare 

menar motionärerna att det är behövligt att staden arbetar lokalt 

med handlare och boende för att bygga förtroende och 

framtidstro i stadsdelsområdena. Ett led i detta arbete är att en 

handlingsplan tas fram för att öka tryggheten för lokal handel. 

 

Motionärerna föreslår vidare att arbetet med sociala insatsgrupper 

ska säkras i alla stadsdelar, att åtgärdsprogram mot bostadsinbrott 

tas fram, att en handlingsplan för att säkra för gång och cykel. 

Motionärerna vill även ha ett tydligare program mot 

våldsbejakande extremism och kriminella nätverk. 

 

Man föreslår att Maria Ungdoms verksamhet etableras i hela 

staden genom lokala filialer, att regelbunden kartläggning sker 

för hedersrelaterat våld och förtyck samt att nolltolerans införs 

mot klotter och olagliga boplatser och att arbetet med lokala 

graffitiväggar avslutas. 

 

Sammantaget har motionärerna framfört sexton åtgärdsförslag 

som de yrkar att kommunfullmäktige beslutar enligt. 

Åtgärdsförslagen riktar sig till kommunstyrelsen samt flera av 

stadens nämnder och bolagsstyrelser. De tio förslag som riktar sig 

till stadsdelsnämnderna är följande. 

 

 Att ge kommunstyrelsen, stadsdelsnämnderna och 

Stockholm Business Region AB i uppdrag att inrätta en 

trygghetsjour dit lokala handlare och stadsdelar kan vända 

sig för att tillfälligt öka närvaron av ordningsvakter vid 

behov. 

 

 Att ge kommunstyrelsen, stadsdelsnämnderna och 

trafiknämnden i uppdrag att säkerställa att Stockholm ska 

arbeta mer aktivt med kameraövervakning av särskilt 

utsatta platser. 
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 Att ge kommunstyrelsen, stadsdelsnämnderna och 

Stockholm Business Region i uppdrag att ta fram en 

handlingsplan från Stockholms stad med konkreta insatser 

och åtagande för att trygga lokala handlares situation. 

 

 Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag 

att säkra att arbetet med sociala insatsgrupper sker i alla 

stadsdelar samt att en utvärdering och ständig utveckling 

av arbetet fortgår för bästa möjliga effekt. 

 

 Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag 

att ta fram en tydligare handlingsplan mot våldsbejakande 

extremism. 

 

 Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag 

att ta fram en tydligare handlingsplan mot rekrytering till 

kriminella nätverk med avhoppare från kriminella 

grupperingar som en tydligt uttalad målgrupp för 

socialtjänsten i Stockholms stad. 

 

 Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag 

att etablera Maria Ungdoms verksamhet över hela staden 

via lokala filialer, så kallade mini-marior. 

 

 Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag 

att Stockholms stad regelbundet kartlägger hedersrelaterat 

förtryck och våld så att omfattningen blir tydlig. 

 

 Att ge trafiknämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag 

att återinföra nolltolerans mot klotter och avsluta arbetet 

med lokala graffitiväggar. Efterlevnaden av 24-

timmarsgarantin för klottersanering ska stärkas upp inom 

trafikkontoret och prioriteras ur ett trygghetsperspektiv. 

 

 Att ge socialnämnden, stadsdelsnämnderna och 

exploateringsnämnden i uppdrag att Stockholms stad inför 

och arbetar efter en nollvision mot olagliga boplatser. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Motionen belyser att kvinnor generellt upplever en ökande grad 

av otrygghet och känner sig mer otrygga än män. Upplevelsen av 

otrygghet har en stark koppling till bostadsområde. Även gruppen 

äldre personer och personer med funktionsnedsättning känner sig 
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otrygga i sin vardag och näromgivning.  Förvaltningen anser att 

frågan om trygghet i offentliga miljöer är en viktig och 

prioriterad uppgift och arbetar med trygghetsskapande åtgärder 

inom många områden. 

 

Förvaltningen kommenterar de tio åtgärdsförslag som riktar sig 

till stadsdelsnämnderna. 

 

Trygghetsjour 

Förvaltningen bedriver bland annat inom ramen för det lokala 

Brottsförebyggande rådet, Brå, ett strategiskt arbete för att 

mobilisera och koncentrera trygghetsskapande resurser till olika 

platser inom stadsdelsområdet. Arbetet utgår från det 

ansvarsområde och de resurser stadsdelsnämnden har. 

Förvaltningen ser i dagsläget ingen möjlighet att bedriva någon 

trygghetsjour med de resurser som det skulle kräva.  

 

Kameraövervakning 

Förvaltningen inväntar den nya kamerabevakningslag som enligt 

betänkandet med samma namn (SOU 2017:55) föreslås träda i 

kraft den 25 maj i år, för att bedöma vilka förutsättningar den ger. 

Förvaltningen ser det som intressant att använda 

kamerabevakning på utsatta platser under vissa omständigheter. 

Det kan gälla platser som är särskilt utsatta för våld, kriminalitet, 

vandalisering och sabotage. Exempel på sådana platser är torg, 

förskolor och parklekar. 

 

Handlingsplan för att trygga lokal handel 

Förvaltningen har inlett ett arbete med att ta fram lokala 

handlingsplaner för att öka tryggheten i tre av Farstas stadsdelar, 

Fagersjö, Hökarängen och Farsta strand. Ett nära samarbete sker 

här med bland annat lokala näringslivet, bostadsbolagen och 

polisen. Att arbeta lokalt med trygghetsskapande åtgärder ingår 

även i  samverkansöverenskommelsen mellan 

stadsdelsförvaltningen och polisen.  

 

Säkra och utveckla arbetet med sociala insatsgrupper 

I Farsta stadsdelsområde finns en etablerad organisation och 

samarbetsmodell för sociala insatsgrupper. I budget 2018 har 

stadsdelsnämnderna, socialnämnden och arbetsmarknadsnämnden 

fått ett gemensamt uppdrag att arbeta koordinerat och samordnat 

med målgruppen 15-29 år och ett utvecklingsområde är att skapa 

bättre förutsättningar för att nå den yngre målgruppen 15-19 år. 
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Tydligare handlingsplan mot våldsbejakande extremism 

Farsta stadsdelsnämnd beslutade den 21 september 2017 om en 

lokal handlingsplan mot våldsbejakande extremism. 

Handlingsplanen är under implementering. Utbildning har 

genomförts för ett stort antal medarbetare. Förvaltningen bedriver 

arbetet i nära samverkan med stadens samordnare mot 

våldsbejakande extremism och följer samordnarens 

rekommendationer och riktlinjer. 

 

Tydligare handlingsplan mot rekrytering till kriminella nätverk 

Förvaltningen ser det som en prioriterad uppgift att gemensamt 

med myndigheter och civilsamhälle arbeta för att motverka 

rekrytering av unga till kriminella nätverk. 

 

Mini-Marior i stadsdelsområdena 

Förvaltningen ser gärna att arbetet vid Maria Ungdom, 

landstingets klinik för unga som har problem med alkohol och 

andra droger, kan bedrivas lokalt i alla stadsdelsområden där 

behovet finns.  

 

Möjligen skulle uppsökande mobila Maria-team med 

specialistkompetens som under en period etablerar sig lokalt i ett 

stadsdelsområde vara intressant att pröva. Ett nära samarbete 

mellan stadsdelsförvaltningen, lokala ungdomsmottagningar och 

landstingets psykiatriska barn- och ungdomsvård (BUP) vore 

angeläget. 

 

Kartlägga hedersrelaterat förtryck och våld 

Arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 

förtryck är ett prioriterat område även i budget 2018 och har sin 

utgångspunkt i det program som antogs 2017. Förvaltningen har 

rutiner för att förebygga, upptäcka och ge skydd i förekommande 

fall. 

 

Origo, som är ett resurscentrum för hedersrelaterat våld och 

förtryck, erbjuder stöd och vägledning till ungdomar och är även 

en viktig resurs för stadsdelsförvaltningarna i vårt arbete. 

 

Under 2018 kommer fyra relationsvåldscentrum att inrättas i 

staden liknande det som idag bedrivs gemensamt av Farsta, 

Enskede-Årsta-Vantör och Skarpnäck.  Även inom dessa centra 

finns kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck. 
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Nolltolerans mot klotter och avsluta arbetet med lokala 

graffitiväggar 

Förvaltningen arbetar kontinuerligt för att klotter tas bort och för 

att bibehålla och främja en ren och trygg miljö. Förvaltningen 

följer i övrigt de riktlinjer som staden beslutar om. 

 

Nollvision mot olagliga boplatser 

Förvaltningen följer de regler och riktlinjer som finns i staden. 

Förvaltningens ansvar är att polisanmäla olagliga boplatser på 

detaljplanelagd mark. Det är sedan polisens ansvar att genomföra 

eventuella avhysningar.  

 

Olagliga boplatser inom Farsta stadsdelsområde har i huvudsak 

funnits på exploateringskontorets mark. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga 

Motion från Anna König Jerlmyr m fl (M) om åtgärder för ett 

säkrare och tryggare Stockholm för alla 

 

  


